

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۰۹

آصف بهاند

د بنځو په برخه کې یو څو پوښتنې او څرگندونې

د ۲۰۲۰ ام کال د مارچ اتمه



د بنځو په برخه کې دغه لاندې څو مطالب هغه واقعیتونه دي چې زموږ په ټولنه کې په عینې ډول موجود دي. پر دې حقایقو که هر څومره خاوري وارول شي، بیا هم سر رااوچتوي او فریادونه یې تر آسمانونو رسېږي. کېدای شي ځینې خلک به دې واقعیتونو ته توجه ولري، خو ځینې داسې پوښتنې هم شته چې زموږ په ټولنه کې نه یوازې توجه کېدای نه شي، بلکې له تریخوالي سره، یوازې بنځو ته ورله غاړې کېږي، کار به نارینه کړی وي، خو د ملامتیا بار بنځې پر اوږو وږي.

په هره پېښه کې چې څوک ووژل شي یا ټپي شي، لومړنۍ متضرر بنځه ده. دا یې یوه بېلگه ده: «د ننگرهار د هسکې مینې په قتل عام کې بنځه له دریو اړوځونو متضرره شوې وه چې هم کونډه شوه، هم بوره شوه او هم یتیمه. یعنې پلار یې، مېړه یې او زوی یې وژل شوي دي.» شواهدو بنودلې ده چې په نړۍ کې له خطرې دېکې آزمویښې لومړۍ پر بنځو باندې تطبیق شوې دي. دغه څو **جملې** یوه افغان فزیک پوه د خپلو مطالعاتو په پایله کې لیکلي دي:

«د نړۍ لمری موټر آلماني کارل بنز جوړ کړ خو لمری ځل یې مېرمنې بیړتا بنز وچلول، د نړۍ لمری ایکسري دستگاره آلماني ولیام رونتگن جوړه کړه خو لمری انځور یې د خپلې مېرمنې بیړتا رونتگن د لاس واخیست، همداسې سلگونه نورې اختراع گانې لمری نارینه وکړي خو پر ځان باندې د آزمایښت کولو جرئت نه لرلو له امله یې مېرمنو دې خطر ته اوږه ورکړه او د ملگري کامیابولو لپاره یې پر خپل ژوند باندې قمار وواهه ځکه خو وایي چې د هر نارینه د کامیابې تر شا د یوې مېرمنې لاس دی.

زمونږ افغان نارینه او مېرمنو ستونزه دا ده چې یوازې مو دومره اورېدلي چې بنځه ناقص العقله او سړي ظالمان دي خو د دې مسئلې تر شا اصلي کیسه چې یو له بل سره د مینې او تعهد نه شتون خبره ده ټولو له پامه غورځولې...»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د بنځې او نر غیر قانوني جنسي اړیکې په هر مذهب او قانون کې گناه گڼل کېږي، په اسلام کې یې زنا بولي او کبیره گناه ده، په داسې یوه پېښه کې هم د ملامتیا گوتې تر ډېرو پورې بنځې ته ور اړول کېږي، د دغې پوښتنې ځواب څوک ویلای شي:

د بنځې او نر غیر قانوني جنسي اړیکې ته زنا ویل کېږي، په دې معامله کې:

- بنځې ته د «فاحشې» خطاب کېږي،

- که یې اولاد وشو، ارمونی (حرامي) بلل کېږي،

- نارینه باید په څه نامه یاد شي؟

زموږ په ټولنه کې داسې هم شته:

«بله عجیبه»

شپه ورځ به د دیموکراسۍ او د بنځو د حقونو د چیغو ډول ته گډیږي، خو د خپلې بنځینه وو نوم به د مرگ په اعلامیه کې هم نه لیکي.»

بنايي د دې شمېر خلکو پالیسي داسې وي:

د بنځو ازادې غواړو، خو د نورو لپاره نه د خپلې لور او خور لپاره. د بنځو مساوات غواړو، خو کله چې بنځې په لوړو دندو وگمارل شي بیا بغاري و هو.

یا دا ده چې د دیموکراسۍ په مفهوم نه پوهیږو جاهلان یو او یا دا چې جک و هي هسي د ولس په سترگو کې خاورې شیندل غواړي.»

دا پوښتنې او څرگندونې چې هر څومره راټولوي، نه خلاصېږي، همدا زموږ د ټولني نیمگړتیاوي دي، په داسې ټولنه کې به بنځې څه حال ولري، نو بنځه اړ ده چې ووايي:

زما ورځ مه لمانځئ، یوه مهرباني وکړئ چې ما مه بنکنځئ او څه چې واقعیت وي، هغه ووايي!!

له دې ټولو خبرو سره - سره دې د بنځو نړیواله ورځ مبارکه وي!



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ